

BÁO CÁO
kết quả triển khai công tác phòng, chống tham nhũng
(Kỳ báo cáo: Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/12/2022)

Kính gửi: Thanh tra tỉnh.

Thực hiện Công văn số 2493/UBND-NC ngày 02/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng (kỳ báo cáo: Từ ngày 15/12/2021 đến ngày 15/12/2022)

Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum tổng hợp báo cáo một số nội dung đã triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác PCTN năm 2022. Cụ thể như sau:

A. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG TẠI CƠ QUAN

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) trong phạm vi trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, địa phương; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN

a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác PCTN.

Trong năm 2022, Đảng ủy, Ban Giám hiệu nhà trường đã lãnh đạo, chỉ đạo ban hành các văn bản triển khai thực hiện nghiêm công tác PCTN tại đơn vị theo chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp, cụ thể như:

- Kế hoạch số 55/KH-CĐCĐ ngày 28/01/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2022;

- Báo cáo số 20/BC-CĐCĐ ngày 04/02/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong dịp Tết Nhâm Dần năm 2022;

- Công văn số 70/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 09/02/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Quyết định số 172/QĐ-CĐCĐ ngày 18/2/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc phân công nhiệm vụ thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản khác có liên quan;

- Báo cáo số 47/BC-CĐCĐ ngày 11/3/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng quý I năm 2022;

- Công văn số 145/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 23/3/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng;

- Báo cáo số 518-BC/ĐU ngày 5/4/2022 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về kết quả tự kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Kết luận số 10-KL/TW, ngày 26-12-2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”, gắn với kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Kế hoạch số 213/KH-CĐCĐ ngày 06/4/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng;

- Công văn số 272/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 30/5/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc báo cáo các nội dung công khai, minh bạch;

- Báo cáo số 646-BC/ĐU ngày 30/6/2022 của Đảng ủy Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về tổng kết 10 năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Kế hoạch số 521/KH-CĐCĐ ngày 26/7/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về triển khai thực hiện Chương trình “Tăng cường công

tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022 –2027”;

- Kế hoạch số 574/KH-CĐCĐ ngày 16/8/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023;

- Công văn số 443/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 15/8/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng, chống tham nhũng;

- Công văn số 503/CĐCĐ-KTĐBCL, ngày 14/9/2022 về báo cáo công tác PCTN tháng 9 và quý III năm 2022;

- Báo cáo số 176/BC-CĐCĐ ngày 13/9/2022 về kết quả công khai quý III năm 2022;

- Báo cáo số 178/BC-CĐCĐ ngày 15/9/2022 về công tác PCTN 9 tháng năm 2022;

- Công văn số 573/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 13/10/2022 về tổng hợp kết quả công tác PCTN tháng 10/2022;

- Báo cáo số 207/BC-CĐCĐ ngày 19/10/2022 về thực hiện biện pháp nâng cao hiệu quả thực hiện công tác PCTN, tiêu cực;

- Công văn số 617/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 31/10/2022 về thống kê đảng viên, viên chức vi phạm PCTN;

- Báo cáo định kỳ công tác PCTN tháng 11 trên Hệ thống.

Ngoài ra nhà trường cũng đã thực hiện đầy đủ các yêu cầu góp ý đối với các dự thảo văn bản liên quan công tác PCTN của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh. Cụ thể như:

- Công văn số 45/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 18/01/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch triển khai công tác PCTN và Chỉ thị 10 năm 2022;

- Công văn số 89/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 21/2/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác phòng, chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh;

- Công văn số 183/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 12/4/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2021 của tỉnh Kon Tum;

- Công văn số 183/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 12/4/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc tham gia ý kiến đối với dự thảo Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2021 của tỉnh Kon Tum;

- Công văn số 239/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 10/5/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc đánh giá công tác PCTN năm 2021 theo Bộ chỉ số của Thanh tra Chính phủ;

- Thông báo số 238/TB-CĐCĐ ngày 12/5/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về danh mục các văn bản bắt buộc phải đăng lên website Trường;

- Công văn số 272/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 30/5/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc báo cáo các nội dung công khai, minh bạch;

- Công văn số 373/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 14/7/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về Tổng kết 10 năm về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực;

- Công văn số 380/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 19/7/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc tham gia ý kiến dự thảo văn bản của UBND tỉnh về chế độ thông tin, báo cáo định kỳ công tác phòng chống tham nhũng;

- Công văn số 688/CĐCĐ-KTĐBCL ngày 12/12/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc báo cáo các nội dung công khai, minh bạch (6 tháng cuối năm 2022).

b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN.

Công tác chỉ đạo, triển khai việc thực hiện Chiến lược quốc gia PCTN và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN được tiếp tục duy trì, đẩy mạnh, khẳng định mạnh mẽ quyết tâm chống tham nhũng của Cấp ủy, Ban Giám hiệu nhà trường; được đảng viên, viên chức và người lao động trong nhà trường đồng tình ủng hộ, đánh giá cao, góp phần quan trọng giữ vững ổn định chính trị, siết chặt kỷ luật, kỷ cương của đơn vị.

c) *Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp: **Không***

d) *Tổ chức, bộ máy, phân công trách nhiệm tổ chức thực hiện trong công tác PCTN.*

Năm 2022 Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum chưa có đơn vị chuyên trách về công tác PCTN, trên cơ sở hoạt động thực tế của đơn vị, Hiệu trưởng nhà trường giao phòng Khảo thí - Đảm bảo chất lượng kiêm nhiệm công tác PCTN và cử một Lãnh đạo Phòng phụ trách công tác này để thực hiện nhiệm vụ phối hợp với các cơ quan của tỉnh về PCTN, thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu.

đ) *Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN.*

Trong năm 2022 Trường đã thường xuyên quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về PCTN đến toàn thể nhà giáo, viên chức và học sinh sinh viên; gắn nhiệm vụ PCTN, tiêu cực, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt pháp luật về PCTN được nhà trường thực hiện thông qua các buổi sinh hoạt chuyên môn định kỳ của các đơn vị; lồng ghép trong các cuộc họp cơ quan, hội nghị; cập nhật các thông tin về PCTN trên Trang thông tin điện tử của Trường, qua đó nâng cao ý thức trách nhiệm đội ngũ nhà giáo, viên chức thuộc Trường trong thi hành, áp dụng các văn bản, chỉ thị về PCTN.

2. Về thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng trong đơn vị

a) *Kết quả thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động*

Thực hiện Văn bản 155/UBND-NC ngày 17/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện công khai, minh bạch theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng. Nhà trường đã tiến hành rà soát, lập danh mục các nội dung công khai, minh bạch của Trường gồm 4 lĩnh vực, cụ thể như sau: Lĩnh vực Thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh và phòng, chống tham nhũng (có 11 nội dung cần công khai); lĩnh vực Tài chính (có 5 nội dung cần công khai); lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo (có 17 nội dung cần công khai); lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp (có 14 nội dung cần công khai). Trên cơ sở

danh mục này Trường đã phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng đơn vị phụ trách thực hiện công khai, minh bạch theo đúng quy định của Luật Phòng chống tham nhũng và các văn bản khác có liên quan. Trường đã thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động theo đúng quy định. Thực hiện đầy đủ các báo cáo theo quy định.

- Việc thực hiện trách nhiệm giải trình: Qua các cuộc họp giao ban, hội nghị, Ban Giám hiệu đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Trường nâng cao trách nhiệm giải trình trong quá trình thực thi nhiệm vụ, theo định kỳ hoặc khi có vụ việc phát sinh để nâng cao trách nhiệm của các đơn vị khi thực hiện nhiệm vụ đồng thời bảo đảm tính công khai, dân chủ trong nhà trường. Bảo đảm tất cả các ý kiến của nhà giáo, viên chức trong Trường liên quan đến chế độ, công tác chuyên môn, quyền lợi người lao động đều được các tổ chức đoàn thể, các phòng, khoa, trung tâm và Ban Giám hiệu giải quyết kịp thời, thỏa đáng.

Cũng tại Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2022-2023, tất cả các ý kiến trao đổi, thắc mắc, đề xuất đều được Lãnh đạo giải đáp một cách đầy đủ tại Hội nghị và tại Thông báo số 682/TB-CĐCĐ ngày 20/10/2022 về Kết luận của Bí thư Đảng ủy – Hiệu trưởng nhà trường tại Hội nghị viên chức và người lao động năm học 2022-2023.

b) Kết quả xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ

- Trường đã chấp hành đúng quy định của Nhà nước về thực hiện các tiêu chuẩn, chế độ, định mức ban hành. Trong quá trình thực hiện, các đơn vị thuộc Trường đã chủ động xây dựng kế hoạch, phù hợp với chỉ tiêu kế hoạch được giao, đưa ra giải pháp quản lý tài chính, tài sản, sử dụng lao động hợp lý, tăng thu, tiết kiệm chi nhằm tăng thêm thu nhập hợp lý cho người lao động.

- Trong năm 2022 Trường đã thực hiện nghiêm công tác công khai tài chính, tạo điều kiện cho cán bộ, viên chức và người lao động theo dõi, giám sát quá trình quản lý, sử dụng các nguồn kinh phí tại đơn vị. Cụ thể đã ban hành:

+ Quyết định số 691/QĐ-CĐCĐ ngày 17/6/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về công khai quyết toán ngân sách nhà nước năm 2021;

+ Quyết định số 687/QĐ-CĐCĐ ngày 16/6/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy chế công khai tài chính, tài sản;

+ Quyết định số 914/QĐ-CĐCĐ ngày 21/7/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc công khai dự toán ngân sách Trung ương bổ sung mục tiêu năm 2022 thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững;

+ Quyết định số 920/QĐ-CĐCĐ ngày 22/7/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán ngân sách nhà nước quý I, quý II và 6 tháng đầu năm 2022;

+ Quyết định số 1062/QĐ-CĐCĐ ngày 22/8/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy định tạm thời vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Thực nghiệm và Cung ứng dịch vụ;

+ Quyết định số 1078/QĐ-CĐCĐ ngày 26/8/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy định quản lý đề tài nghiên cứu khoa học cấp cơ sở.

+ Báo cáo số 180/BC-CĐCĐ ngày 15/9/2022 về việc áp dụng định mức kinh tế - kỹ thuật xây dựng giá dịch vụ đào tạo các ngành nghề trình độ trung cấp, cao đẳng trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp

+ Quyết định số 1260/QĐ-CĐCĐ ngày ngày 20/9/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc công khai dự toán bổ sung vốn đầu tư nguồn ngân sách nhà nước và giảm dự toán chi thường xuyên theo cơ cấu quỹ lương năm 2022 theo Kết luận kiểm toán;

+ Quyết định số 1279/QĐ-CĐCĐ, ngày 23/9/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy chế làm việc của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum;

+ Quyết định số 784/QĐ-CĐCĐ ngày 01/7/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc điều chỉnh mức thu học phí đào tạo lái xe cơ giới đường bộ;

+ Thông báo số 438/TB-CĐCĐ ngày 29/7/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc điều chỉnh mức thu học phí đào tạo lái xe cơ giới đường bộ (lần 2);

+ Thông báo số 544/TB-CĐCĐ ngày 09/9/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc điều chỉnh mức thu học phí đào tạo lái xe cơ giới đường bộ (lần 3);

+ Thông báo số 609/TB-CĐCĐ ngày 27/9/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc điều chỉnh mức thu học phí đào tạo lái xe cơ giới đường bộ (lần 4);

+ Thông báo số 624/TB-CĐCĐ ngày 05/10/2022 về việc phân khai Dự toán kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững năm 2022;

+ Quyết định số 1423/QĐ-CĐCĐ ngày 06/10/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Kiểm định chất lượng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum (Đánh giá cơ sở Giáo dục nghề nghiệp);

+ Quyết định số 1422/QĐ-CĐCĐ ngày 06/10/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc phê duyệt dự toán và kế hoạch lựa chọn nhà thầu thực hiện Kiểm định chất lượng chương trình đào tạo ngành, nghề Trồng trọt, trình độ trung cấp (Đánh giá chương trình đào tạo) ;

+ Công văn số 599/CĐCĐ-KHTV ngày 25/10/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc bổ sung thuyết minh định mức kinh tế - kỹ thuật 2 nghề trình độ sơ cấp phục vụ đặt hàng đào tạo cho đối tượng quy định tại Điều 14 Nghị định số 61/2015/NĐ-CP ngày 09/7/2015 của Chính phủ;

+ Thông báo số 693 ngày 26/10/2022 về việc điều chỉnh mức thu học phí đào tạo lái xe cơ giới đường bộ (lần 5);

+ Quyết định số 1717/QĐ-CĐCĐ ngày 09/11/2022 của Hiệu trưởng Trường CĐCĐ Kon Tum về việc ban hành mức thu tiền ở ký túc xá năm học 2022-2023;

+ Quyết định số 1724/QĐ-CĐCĐ ngày 09/11/2022 của Hiệu trưởng Trường CĐ Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ năm 2022

+ Quyết định số 1754/QĐ-CĐCĐ ngày 14/11/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành mức thu học phí đối với giáo dục nghề nghiệp từ năm học 2022-2023 đến năm học 2025-2026

c) Kết quả thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn

- Ban Giám hiệu nhà trường chỉ đạo các đơn vị thuộc Trường tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định về quy tắc ứng xử của Trung ương, địa phương, của ngành. Tiếp tục thực hiện nghiêm Nội quy Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum; Quy định về quy tắc ứng xử trong nhà trường giai đoạn đến năm 2025; Chuẩn mực đạo đức của viên chức, người lao động Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum. Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện nhiệm vụ, công vụ của nhà giáo viên chức và người lao động.

- Kết quả thực hiện quy định về tặng quà và nhận quà tặng: Trường đã thực hiện nghiêm Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 30/10/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng, qua theo dõi trong năm 2022, Trường chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm các quy định về tặng quà, nhận quà tặng đối với người có chức vụ, quyền hạn.

- Việc tổ chức rà soát xung đột lợi ích, kết quả giải quyết xung đột lợi ích: Trong năm 2022 Trường đã tổ chức rà soát xung đột lợi ích. Kết quả trong năm 2022 Trường không xảy ra xung đột lợi ích.

d) Kết quả thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của người có chức vụ, quyền hạn.

- Trường đã xây dựng Kế hoạch số 193/KH-CĐCĐ ngày 29/3/2022 của về chuyển đổi vị trí công tác đối với viên chức năm 2022. Trong năm 2022 có một viên chức phải chuyển đổi vị trí công tác theo Nghị định 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ, Trường đã thực hiện việc chuyển đổi trong Quý III năm 2022.

- Số người bị xử lý vi phạm quy định về chuyển đổi vị trí công tác:
Không

đ) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Ban Giám hiệu nhà trường đã chỉ đạo các đơn vị thuộc Trường tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trong đơn vị nhằm hướng đến xử lý, giải quyết công việc một cách khoa học, nhanh gọn, và hiệu quả.

- Để thực hiện cải cách thủ tục hành chính, trong kỳ báo cáo nhà trường đã ban hành các văn bản:

+ Quyết định số 597/QĐ-CĐCĐ ngày 27/5/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy định số hóa tài liệu, lưu trữ;

+ Quyết định số 793/QĐ-CĐCĐ ngày 04/7/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về giao nhiệm vụ cho khoa, trung tâm chịu trách nhiệm toàn bộ trong việc thực hiện lưu trữ hồ sơ để đưa vào lưu trữ nhà trường trên Hệ thống VNPT-iOffice;

+ Quyết định số 875/QĐ-CĐCĐ ngày 14/7/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về ban hành Quy trình và biểu mẫu quản lý các khóa đào tạo;

+ Quyết định số 1062/QĐ-CĐCĐ ngày 22/8/2022 của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc ban hành Quy định tạm thời vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Thực nghiệm và Cung ứng dịch vụ.

+ Thông báo số 608/TB-CĐCĐ ngày 27/9/2022 về hướng dẫn thanh, quyết toán kinh phí xây dựng/cập nhật Chương trình đào tạo, biên soạn giáo trình đào tạo từ nguồn kinh phí sự nghiệp thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025

- Trong công tác quản lý hành chính, nhà trường tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả Hệ thống quản lý điều hành văn bản iOffic của VNPT để trao đổi thông tin, quản lý, điều hành công việc một cách nhanh chóng, tiết kiệm thời gian và chi phí. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả đơn hàng thực hiện có hiệu quả trong giao dịch, giải quyết công việc giữa nhà trường với những người có nhu cầu liên hệ công tác. Báo cáo công tác Phòng, chống tham nhũng định kỳ đã được nhà trường triển khai qua Hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý, điều hành: Trường tiếp tục nâng cấp sử dụng phần mềm quản lý về công tác chuyên môn, nhằm tăng cường sự kiểm soát và đưa hoạt động đào tạo của Trường đi vào ổn định; Trường cũng đang triển khai thử nghiệm phần mềm quản lý nhà trường của Công ty TNHH Công nghệ Thiên An.

- Nhà trường tiếp tục triển khai thanh toán các khoản theo lương và các nội dung chi khác bằng hình thức chuyển khoản, mở rộng việc phối hợp với các Ngân hàng thương mại thu học phí bằng phương thức điện tử; hạn chế việc sử dụng tiền mặt, góp phần phòng ngừa tham nhũng.

e) Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn

Trường đã thông báo kết quả công khai niêm yết bản kê khai tài sản, thu nhập của người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 như sau: Tổng số người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2021 theo Thông báo số 2056/TB-CĐCĐ ngày 27 tháng 10 năm 2021 của Hiệu trưởng về việc thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2021: 38 người; số bản kê khai được niêm yết: 38 bản.

Trong năm 2022 Trường đã xây dựng Kế hoạch số 170/KH-CĐCĐ ngày 22/3/2022 về thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập năm 2022. Đối tượng kê khai gồm: Trường, Phó Trường các đơn vị thuộc Trường trở lên; người được dự kiến quy hoạch cán bộ, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, cử giữ chức vụ khác.

Trường đã có Báo cáo số 68/BC-CĐCĐ ngày 12/4/2022 về kết quả thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Bộ Chính trị “*về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm soát việc kê khai tài sản*” năm 2021; Công văn số 686/CĐCĐ-TCCB ngày 8/12/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập năm 2022; Thông báo số 786/TB-CĐCĐ ngày 12/12/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về việc thực hiện kê khai, công khai tài sản, thu nhập năm 2022 (38 thành viên)

3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, đơn vị, địa phương

- Tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện: **Không.**

- Tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo: **Không.**

a) Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng qua hoạt động giám sát, kiểm tra và tự kiểm tra nội bộ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản lý:
Không

b) *Kết quả công tác thanh tra và việc phát hiện, xử lý các vụ việc tham nhũng qua hoạt động thanh tra:* **Không**

c) *Kết quả xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng; việc phát hiện, xử lý tham nhũng qua xem xét phản ánh, báo cáo về hành vi tham nhũng và qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo:* **Không**

d) *Kết quả rà soát, phát hiện tham nhũng qua các hoạt động khác:* **Không**

đ) *Kết quả điều tra, truy tố, xét xử các vụ tham nhũng trong phạm vi theo dõi, quản lý của bộ, ngành, địa phương*

e) *Kết quả xử lý tài sản tham nhũng:* **Không**

f) *Kết quả xử lý trách nhiệm của người đứng đầu:* **Không**

4. Kết quả PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước:

a) *Các hoạt động đã thực hiện để quản lý công tác PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.*

b) *Số lượng doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước thuộc phạm vi quản lý (gồm công ty đại chúng, tổ chức tín dụng, tổ chức xã hội do Thủ tướng chính phủ, Bộ trưởng Bộ Nội vụ hoặc Chủ tịch UBND cấp tỉnh quyết định thành lập hoặc phê duyệt điều lệ có huy động các khoản đóng góp của Nhân dân để hoạt động từ thiện).*

c) *Kết quả thực hiện quy định của pháp luật về phòng ngừa tham nhũng đối với doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước*

- Kết quả xây dựng văn hóa kinh doanh lành mạnh, không tham nhũng;
- Kết quả xây dựng và thực hiện quy tắc ứng xử, cơ chế kiểm soát nội bộ;
- Kết quả thực hiện các biện pháp công khai, minh bạch, kiểm soát xung đột lợi ích, chế độ trách nhiệm của người đứng đầu;
- Kết quả phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước;
- Kết quả phát hiện, xử lý các hành vi khác vi phạm pháp luật về PCTN trong doanh nghiệp, tổ chức khu vực ngoài nhà nước.
- Kết quả thanh tra, kiểm tra việc thực hiện pháp luật về PCTN.

5. Vai trò, trách nhiệm của đoàn thể trong PCTN

Các đoàn thể trong nhà trường (*Công đoàn, Đoàn thanh niên*) đã làm tốt công tác tuyên truyền, giáo dục các thành viên trong tổ chức mình thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN; kiến nghị các biện pháp nhằm phát hiện và PCTN hiệu quả; động viên viên chức, người lao động tham gia tích cực vào việc phát hiện, tố cáo tham nhũng.

6. Hợp tác quốc tế về PCTN: Không

II. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THAM NHŨNG

1. Đánh giá tình hình

Trong năm 2022, Trường đã triển khai và thực hiện tốt các giải pháp về công tác PCTN; chấp hành nghiêm các chỉ đạo về công tác PCTN của Ủy ban nhân dân tỉnh, Thanh tra tỉnh. Đã chú trọng việc thực hiện công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về PCTN gắn với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”. Qua đó đã nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cũng như các đảng viên, viên chức và người lao động trong nhà trường. Công tác giám sát nội bộ, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giáo dục nghề nghiệp, việc chấp hành Nội quy của Trường, Chuẩn mực đạo đức của viên chức, người lao động của Trường được tăng cường, do đó trong kỳ báo cáo Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum không xảy ra tham nhũng.

2. Dự báo tình hình tham nhũng

Do đơn vị đã thực hiện tốt các giải pháp về PCTN nên dự báo tình hình tham nhũng của cán bộ, viên chức thuộc Trường sẽ không xảy ra trong thời gian tới.

III. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC PCTN

1. Đánh giá chung về hiệu lực, hiệu quả công tác PCTN trên các lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan, đơn vị.

- Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum đã bám sát, triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương của Đảng và pháp luật của Nhà nước về PCTN; triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả các biện pháp PCTN theo quy định.

- Qua triển khai thực hiện, công tác PCTN trong nhà trường đã có chuyển biến tích cực; nhận thức của viên chức, nhà giáo đối với công tác đấu tranh PCTN ngày càng nâng lên, góp phần nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh PCTN trong nhà trường.

- Thực hiện nghiêm túc công tác thông tin, báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định của Ủy ban nhân tỉnh Kon Tum (gửi qua Thanh tra tỉnh và các sở ban ngành). Thực hiện nghiêm việc Báo cáo định kỳ công tác PCTN qua Hệ thống báo cáo của tỉnh.

2. Tự đánh giá mức độ hoàn thành mục tiêu của công tác PCTN:
Hoàn thành tốt nhiệm vụ

3. Đánh giá những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế trong công tác PCTN

- Trong thời gian qua công tác tham mưu ban hành các văn bản để chỉ đạo thực hiện các nội dung về PCTN của nhà trường đôi lúc chưa kịp thời.

- Nhà trường chưa thành lập được bộ phận phụ trách công tác PCTN.

- Nguyên nhân: Cán bộ phụ trách đầu mối về công tác PCTN làm công tác kiêm nhiệm nên bị công tác chuyên môn ảnh hưởng dẫn đến việc thiếu sót.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP VÀ KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

1. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp

a) Phương hướng chung trong thời gian tới

Công tác PCTN phải được xem là một nhiệm vụ chính trị được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài; biện pháp triển khai phải cụ thể, thực hiện đồng bộ các giải pháp PCTN gắn với việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, kết hợp chặt chẽ giữa tích cực phòng ngừa, chủ động phát hiện và kiên quyết xử lý nghiêm minh, kịp thời hành vi tham nhũng. Xác định PCTN là nhiệm vụ quan trọng, trong đó phòng ngừa là chính, cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, cấp bách; phải thực hiện kiên trì, liên tục, tích cực, chủ động, có trọng tâm, trọng điểm; phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị của nhà trường trong công tác PCTN.

b) Những nhiệm vụ, giải pháp phải thực hiện

- Triển khai, thực hiện có hiệu quả Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCTN năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ về kiểm soát tài

sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và các văn bản chỉ đạo của Trung ương và địa phương về công tác PCTN trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 909/KH-UBND ngày 01/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PCTN trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Xây dựng Kế hoạch về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22-4-2019 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về PCTN; thực hiện nghiêm việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy trong nhà trường theo Chỉ thị số 10/2013/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ; qua đó nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận của nhà giáo, viên chức và người lao động trong công tác PCTN; phát huy vai trò và trách nhiệm của Ban Truyền thông, bộ môn Lý luận chính trị và Giáo dục thể chất (khoa Cơ bản), bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý (khoa Kinh tế & Nông lâm) trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, như: Phát huy vai trò, trách nhiệm, gương mẫu của người đứng đầu nhà trường, trưởng các đơn vị thuộc Trường trong việc chỉ đạo công tác PCTN; triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật về PCTN; thực hiện đồng bộ các quy định về phòng ngừa tham nhũng; tăng cường công tác phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai công tác PCTN năm 2023 của đơn vị.

- Tăng cường chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa tham nhũng theo quy định, trong đó tập trung vào một số nội dung cụ thể, như: Công khai, minh bạch các hoạt động nhà trường; xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; thực hiện quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; chuyển đổi vị trí công tác của nhà giáo, viên chức; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong nhà trường; cải cách hành chính.

- Tăng cường xây dựng và triển khai thực hiện việc tự kiểm tra nội bộ trong nhà trường; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ của nhà giáo, người lao động do Trường quản lý nhằm chủ động ngăn

ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý hành vi tham nhũng. Tổ chức thanh, kiểm tra theo đúng kế hoạch đã được phê duyệt; tăng cường công tác xử lý sau thanh, kiểm tra. Thực hiện tốt công tác tiếp xúc, gặp gỡ đối thoại giữa Lãnh đạo Trường với nhà giáo, học sinh, sinh viên; giải quyết kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân (nếu có).

- Phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên trong việc thực hiện pháp luật về PCTN; thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở trong trường học, tạo điều kiện, khuyến khích nhà giáo, viên chức và người lao động phát hiện, tố giác các hành vi tham nhũng.

2. Kiến nghị, đề xuất

a) Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền nghiên cứu bổ sung, điều chỉnh chính sách, pháp luật về PCTN (nếu phát hiện sơ hở, bất cập): Không.

b) Kiến nghị cơ quan có thẩm quyền hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN (nếu có vướng mắc): Không.

c) Đề xuất cơ quan có thẩm quyền áp dụng các giải pháp, sáng kiến nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh PCTN, khắc phục những khó khăn, vướng mắc: Không.

d) Các nội dung cụ thể khác cần kiến nghị, đề xuất: Không

B. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ KHÁC

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

Tại Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai công tác phòng, chống tham nhũng và thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum được giao nhiệm vụ tiếp tục thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 27/01/2014 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo. Trường báo cáo kết quả đã triển khai thực hiện năm 2022. Cụ thể như sau:

- Về nội dung chương trình: Đối với hệ trung cấp, cao đẳng thuộc lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp nội dung PCTN được giảng dạy 4 tiết với hình thức tích hợp, lồng ghép, liên hệ trong môn Giáo dục Chính trị; đối với hệ cao đẳng thuộc khối ngành đào tạo giáo viên, nội dung PCTN được giảng dạy 5 tiết với hình

thức tích hợp, lồng ghép, liên hệ trong 2 học phần (Tư tưởng Hồ Chí Minh và Đường lối cách mạng của Đảng Cộng sản Việt Nam); đối với Chương trình ngoại khóa, các khoa lựa chọn đưa nội dung PCTN vào các hoạt động ngoại khóa phù hợp đặc thù của từng chuyên ngành với một số hình thức như: Báo cáo chuyên đề, tổ chức thi tìm hiểu pháp luật về PCTN, lồng ghép nội dung PCTN trong các hoạt động văn hóa, văn nghệ, sinh hoạt chính trị đầu năm, xây dựng chuyên mục giáo dục về PCTN trên trang mạng của khoa...

- Giáo trình, tài liệu: Tài liệu giảng dạy về PCTN của từng khoa, từng chuyên ngành do nhà giáo được phân công giảng dạy tự biên soạn trên cơ sở tham khảo Tài liệu giảng dạy về PCTN do Bộ Giáo dục - Đào tạo, Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội biên soạn và được nhà trường tổ chức thẩm định, phê duyệt.

- Về nhà giáo phụ trách: Ban Giám hiệu nhà trường giao Bộ môn Lý luận chính trị và Giáo dục thể chất thuộc khoa các Khoa học cơ bản phụ trách, chịu trách nhiệm giảng dạy nội dung PCTN cho học sinh sinh viên hệ trung cấp, cao đẳng trong toàn trường; hàng năm, tham mưu Ban Giám hiệu tiến hành tổ chức Hội nghị, đánh giá việc triển khai đưa nội dung giảng dạy PCTN vào chương trình đào tạo; cử nhà giáo tham gia tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ giáo viên, giảng viên tham gia giảng dạy nội dung PCTN ở các trường cao đẳng, đại học do Bộ Giáo dục – Đào tạo, Bộ Lao động – Thương binh & Xã hội tổ chức.

- Về thời gian: Việc tổ chức giảng dạy nội dung PCTN trong Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum được thực hiện theo phương pháp lồng ghép, tích hợp vào các môn học/học phần được quy định phù hợp với từng hệ đào tạo, đảm bảo không tăng số tiết và định mức giảng dạy của nhà giáo.

- Từ tháng 8/2022 Trường chuyển nhiệm vụ phụ trách việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường từ bộ môn Lý luận chính trị và Giáo dục thể chất (khoa Cơ bản) sang bộ môn Kinh tế - Du lịch và Pháp lý . Nội dung cụ thể được thực hiện theo Kế hoạch số 574/KH-CĐCĐ ngày 16/8/2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum về tiếp tục đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại Trường trong năm học 2022-2023

II. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, TỒN TẠI, HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN: KHÔNG

Trên đây là Báo cáo kết quả triển khai công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022 của Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum, nhà trường kính báo Thanh tra tỉnh để tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Giám hiệu;
- Đảng ủy Trường;
- Công đoàn Trường;
- Đoàn Thanh niên Trường;
- Các đơn vị thuộc Trường;
- Đăng Website Trường;
- Lưu: VT, KTĐBCL.

HIỆU TRƯỞNG



Lê Trí Khải